uncius sex uncias eis, filii legitimis non extantibus,
 per patrum munificentiam dedimus, sed tamen ex
 his quae subinde proveniunt causas perfectius simul
 clementiusque considerantes praesentem ponimus legem:
 plurima utique sunt et prius commissa et in
 nostris temporibus delinquantur, quae correctione
 dignamur et ideo ab impietate homines liberamus.
 Quidam enim non habentes licentiam quantum volunt
 suis naturalibus filiis relinquendi, eligunt quasi
 viros et scribunt heredes, quatenus restituant filiis;
 at illi aut ex hoc impie agunt et praevicantur volun-
 tatem scribentium, aut quod omnium levissimum
 putant peierant: et tacemus ea quae tradita sunt ex
 memoria nobis in personis gloriosis talia delinquentibus
 priscis temporibus.

2 Ne igitur semper tale fieri delictum sinamus, nec
 quod agere licet in extraneis et ignotis hic in propriis
 naturalibus filiis homines agere prohibeamus,
 propterea praesenti lege sancimus, ut siquidem quispiam
 habuerit filios legitimis, non possit filiis eorumque
 matri ultra unam relinquere unciam aut donare naturalibus
 aut concubinae (hoc enim proprium prioris iudicamus
 esse constitutionis), sed etiam si quid amplius dare temptaverit
 quolibet modo, hoc filiorum fieri legitimorum; et vel si filii non sint,
 concubina vero solummodo, huic mediam unciam relinqui
 aut donari concedimus.

3 Si vero filios non habuerit quispiam legitimis
 aut quemquam ascendentium, quibus necessitas est
 legis relinquere partem propriae substantiae competentem,
 testatori licentia sit etiam in duodecim uncias scribere
 filios naturales heredes, et dividere inter eos quocumque
 voluerint modo res, et per donationes aut simplices aut
 antenuptiales aut per dotes aut per alium quemlibet
 modum legitimum suas in illos substantias transponere.
 Sic enim nequa-

c. XII § 2 — c. XIII excerpta et decurtata habet B^s K 15, 2 p. 419 Zach. ex B 32, 2, 4.

c. XII § 2—6 summa extat in Appendice Eclogae 4 p. 186 Zach. = Anon. Bodleian. 12 p. 214 Zach. (inde in Ecloga ad Frochiron mutata 28, 11. 12).

nuper humana lege usi pro tribus uncias sex uncias iis, si filii legitimi non extant, secundum patrum liberalitatem dedimus, at nunc ex iis quae deinceps acciderunt rebus perfectius simul et humanius consideratis praesentem legem ferimus. Certe multa eiusmodi quae et prius sunt commissa et nostris temporibus delinquantur correctione dignamur et ab impietate homines liberamus. Nonnulli enim cum licentiam non habeant liberis suis naturalibus quantum velint relinquendi, eligunt scilicet viros eosque heredes ea conditione scribunt, ut liberis restituant; illi vero aut protinus impie agunt et voluntatem eorum qui scripserunt transgrediuntur, aut quod quidem omnium levissimum est peierant: ac tacemus ea quae memoria nobis prodita sunt de personis illustribus quae talia temporibus praecedentibus commiserunt. Ne igitur per omne tempus eiusmodi delictum committi patiamur, neve quod in extraneis et neutiquam notis agere licet, id in propriis liberis naturalibus homines agere prohibeamus, propterea praesenti lege sancimus, ut siquidem quis legitimis liberos habeat, [liberis eorumque matri] ultra unam unciam relinquere vel donare naturalibus liberis vel concubinae non possit (hoc enim ex priori constitutione ratum habemus), sed etiam si quid amplius dare quocumque modo temptaverit, hoc liberorum fiat legitimorum. Quodsi liberi non ad-
 3 sint, sed concubina sola, huic dimidiam unciam relinqui vel donari permittimus. Si vero non habeat filios legitimis aut aliquem ascendentium, quibus ex legis necessitate partem bonorum suorum relinquere testatores oportet, liceat etiam in duodecim uncias naturales liberos heredes scribere, resque inter eos quocumque modo volunt dividere, et vel per donationes simplices vel antenuptiales vel per dotes vel etiam alio quocumque modo legitimo substantias suas ad eos transferre. Ita enim non amplius